3
620200099/29909(7)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 15 ноября 2024 г. № 537
г. Кызыл

О проекте соглашения о
 намерениях по сотрудничеству между
Правительством Республики Тыва и
публичным акционерным обществом
«Дальневосточное морское пароходство»

[bookmark: _Hlk56070352]В целях реализации Стратегии социально-экономического развития Республики Тыва до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 24 декабря 2018 г. № 638, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения о намерениях по сотрудничеству между Правительством Республики Тыва и публичным акционерным обществом «Дальневосточное морское пароходство» (далее – Соглашение).
2. Определить Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва уполномоченным органом исполнительной власти Республики Тыва по реализации Соглашения, заключенного в соответствии с пунктом 1 настоящего соглашения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2620200099/29909(7)

Глава Республики Тыва                                                                          В. Ховалыг

Одобрен
постановлением Правительства
Республики Тыва
      от 15 ноября 2024 г. № 537
Проект

С О Г Л А Ш Е Н И Е
о намерениях по сотрудничеству между
Правительством Республики Тыва и
публичным акционерным обществом
«Дальневосточное морское пароходство»

г. Москва                                                                                 «__» _________ 2024 г.

Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва
Ховалыга Владислава Товарищтайовича, действующего на основании Конституции Республики Тыва, с одной стороны, и публичное акционерное общество «Дальневосточное морское пароходство» в лице президента компании Иванова Петра Валерьевича, действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем «ПАО «ДВМП», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения являются действия, направленные на развитие транспортных и логистических предложений на территории Республики Тыва, а также решение вопросов социально-экономического и культурного развития Республики Тыва в рамках сотрудничества Сторон.
1.2. Настоящим Соглашением Стороны подтверждают заинтересованность в возможном объединении усилий с целью развития сотрудничества на долгосрочной основе, фиксируют достигнутые договоренности, а также определяют общие условия и направления взаимодействия между Сторонами.

2. Принципы сотрудничества и взаимодействия Сторон

2.1. Стороны в процессе реализации настоящего Соглашения осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва.
2.2. Взаимодействие осуществляется на основании принципов равноправия и партнерства, добросовестности, сбалансированности публичных и частных интересов, открытости и доступности информации, взаимной ответственности.
2.3. Стороны осуществляют взаимную информационную помощь, а также передачу накопленного опыта и совместное обобщение результатов деятельности, относящейся к предмету настоящего Соглашения, на территории Республики Тыва.
2.4. Для достижения целей настоящего Соглашения Стороны вправе осуществлять взаимодействие в иных формах в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва.
2.5. Настоящее Соглашение не затрагивает права и обязанности Сторон, вытекающие из других соглашений (договоров), участниками которых являются Стороны.
2.6. Соглашение определяет общие условия взаимодействия, не является офертой, соглашением о порядке ведения переговоров в соответствии со статьей 434.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), предварительным договором в соответствии со статьей 429 ГК РФ, рамочным договором в соответствии со статьей 429.1 ГК РФ, опционом на заключение договора в соответствии со статьей 429.2 ГК РФ, опционным договором в соответствии со статьей 429.3 ГК РФ, договором простого товарищества в соответствии со статьей 1041 ГК РФ, офертой в смысле статьи 435 ГК РФ или предложением делать оферты в смысле статьи 437 ГК РФ, не порождает юридических и финансовых обязательств и не может служить основанием для возникновения ответственности Сторон за неисполнение (ненадлежащее исполнение) его положений.
2.7. На основании настоящего Соглашения у Сторон не возникает обязанностей по передаче друг другу имущества (в том числе имущественных прав), перечислению денежных средств, выполнению работ, оказанию услуг.
2.8. Участие каждой из Сторон в настоящем Соглашении не является приоритетным по отношению к иным аналогичным соглашениям и не ограничивает права Сторон на их участие в иных соглашениях.
2.9. Экономические, юридические и технические условия сотрудничества, сроки и этапы выполнения проектов, содержание и объем прав и обязанностей каждой из Сторон и другие существенные для Сторон условия определяются дополнительно в отдельных договорах, заключаемых между Сторонами. При этом Стороны не принимают на себя юридических обязательств заключать такие отдельные договоры.

3. Направления и формы взаимодействия Сторон

3.1. Ответственным за исполнение настоящего Соглашения со стороны Правительства Республики Тыва является Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва.
3.2. В рамках настоящего Соглашения Правительство Республики Тыва рассматривает возможность:
взаимодействия ПАО «ДВМП» с исполнительными органами государственной власти Республики Тыва, органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, государственными учреждениями и государственными унитарными предприятиями Республики Тыва, иными юридическими лицами, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Правительству Республики Тыва;
оказания информационной помощи в представлении сведений, необходимых для реализации транспортных, логистических и социальных проектов;
содействия в подготовке дорожных карт по подготовке к реализации проектов.
3.3. В рамках настоящего Соглашения ПАО «ДВМП» рассматривает возможность:
реализации транспортных, логистических и социальных проектов на территории Республики Тыва и при наличии таких проектов информирует Правительство Республики Тыва о своих инвестиционных планах;
создания комфортных условий для реализации новых системных социальных, благотворительных, культурных, образовательных программ и проектов на территории Республики Тыва, которые направлены в том числе на развитие человеческого капитала и новых возможностей для самореализации населения Республики Тыва.
3.4. Стороны осуществляют информационный обмен по существующим и создаваемым социальным, благотворительным, культурным, образовательным программам и проектам на территории Республики Тыва.
3.5. Перечень направлений сотрудничества может дополняться и уточняться по согласованию между Сторонами.

4. Прочие положения

4.1. Стороны заявляют, что никакие положения настоящего Соглашения не рассматриваются Сторонами, как направленные на недопущение, ограничение или устранение конкуренции на каком-либо товарном рынке, создание необоснованных преимуществ для какой-либо из Сторон Соглашения, ущемление прав и законных интересов третьих лиц, причинение им убытков или нанесение ущерба их деловой репутации.
Стороны подтверждают, что им известны и понятны требования Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», положения Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающие ответственность за нарушение антимонопольного законодательства, положения иных федеральных законов, нормативных правовых актов, регулирующих отношения, связанные с защитой конкуренции, предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции (далее – антимонопольное законодательство).
Стороны гарантируют, что при исполнении своих обязательств Стороны, их работники будут учитывать требования действующего антимонопольного законодательства, неукоснительно ими руководствоваться, осознавая серьезность последствий, к которым может привести их несоблюдение, и воздерживаться от запрещенных антимонопольным законодательством действий (бездействия), влекущих ограничение конкуренции на каком-либо товарном рынке, в том числе: не будут заключать и исполнять соглашения, устные договоренности с хозяйствующими субъектами или органами и организациями, исполняющими государственные функции, если они способны привести к ограничению конкуренции; осуществлять в отношении конкурентов и третьих лиц незаконных или недобросовестных действий, которые направлены на получение необоснованных преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности и способны причинить убытки или вред; а в случае, если Сторона по настоящему Соглашению занимает на каком-либо товарном рынке положение, дающее ей возможность оказывать решающее влияние на общие условия обращения товара на соответствующем товарном рынке, она будет воздерживаться от извлечения от такого положения несправедливой выгоды.
Настоящее Соглашение не возлагает на Стороны никаких обязательств обеспечения эксклюзивности. Аналогичные по содержанию и (или) целям соглашения могут быть заключены Сторонами с иными лицами.
Если на какие-либо планируемые Сторонами действия (сделки) во исполнение настоящего Соглашения в соответствии с действующим законодательством будет требоваться согласие антимонопольного органа, Стороны предпримут зависящие от них действия, направленные на получение такого согласия.
Заключение настоящего Соглашения не может использоваться как конкурентное преимущество при осуществлении деятельности, относящейся к предмету настоящего Соглашения, на территории Республики Тыва.
Настоящее Соглашение не преследует цели ограничения деятельности других лиц (создание препятствий для других лиц) на территории Республики Тыва.
4.2. Каждая Сторона несет ответственность за достоверность и полноту любых своих заявлений или публикаций, в которых есть упоминание другой Стороны.
[bookmark: _Hlk35252082]4.3. Каждая Сторона оставляет за собой право по собственному усмотрению требовать от другой Стороны удаления (изменения, уточнения) опубликованной информации или документов, если, по ее мнению, они являются недостоверными, неполными или каким-либо образом вводящими в заблуждение.
4.4. Возможные расхождения в толковании и применении положений настоящего Соглашения, возникающие в ходе его реализации, подлежат разрешению посредством проведения переговоров.
4.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания уполномоченными представителями обеих Сторон и действует по 31 декабря 2025 г.
В случае, если за 30 (тридцать) дней до окончания срока действия Соглашения ни одна из Сторон не потребует его прекращения в письменной форме, настоящее Соглашение считается продленным на прежних условиях на аналогичный срок. Количество продлений срока действия Соглашения не ограничено.
5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто как по соглашению Сторон, так и по инициативе одной из Сторон при условии письменного уведомления об этом другой Стороны не позднее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты его расторжения по адресу, указанному в Соглашении. Во избежание сомнений и руководствуясь пунктом 2.6 настоящего Соглашения, Стороны подтверждают, что у Сторон отсутствуют основания для применения по отношению друг к другу каких-либо штрафных санкций, пени, предъявления требований о возмещении реального ущерба и упущенной выгоды, а также начисления иных платежей.
5.3. При расторжении настоящего Соглашения отдельные договоры и соглашения, ранее заключенные Сторонами, продолжают свое действие в соответствии с указанными в них условиями.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение изменений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью.
6.2. Все споры и разногласия по настоящему Соглашению, которые могут возникнуть между Сторонами, будут решаться Сторонами путем переговоров, а при недостижении согласия подлежат разрешению в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.3. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты Сторон

	Правительство Республики Тыва
	Публичное акционерное
общество «Дальневосточное
морское пароходство»

	667000, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Чульдума, д. 18
ods@tuva.ru
	115184, г. Москва, внутригородская территория муниципальный округ Замоскворечье, ул. Новокузнецкая,
д. 7/11, стр. 1, каб. 338

	Глава Республики Тыва
	Президент компании

	__________________ В.Т. Ховалыг
М.П.
	_________________ П.В. Иванов
М.П.